
  

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   11/07/2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 6834/190712 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε., 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  28

ο 
χλμ. Εθνικής Οδού Αθηνών –Λαμίας  

Tηλ.: 210 9287223  19014, Αφίδναι 

Πληροφορίες: 
e-mail: 

Ι. Καλαϊτζόγλου 
ikalaitzoglou@minagric.gr 

  e-mail: alexandri@vioryl.gr 

  
 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο)  
VITOPTIROLL (deltamethrin 0.018 % β/β)»  

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

i. Του νόμου 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ii. Του νόμου 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄45). 

iii. Του νόμου 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα 

το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

i. (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 34 αυτού. 

ii. (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25
ης

 Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, όπως ισχύει. 

iii. (ΕΕ) αριθ. 2022/1480 της Επιτροπής της 7
ης

 Σεπτεμβρίου 2022 για την τροποποίηση του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων 

έγκρισης των δραστικών ουσιών…… deltamethrin …… . 

iv. (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

v. (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

vi. (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 

2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, 

την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

vii. (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23
ης

 Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΩΝ4Ψ4653ΠΓ-Β02



  

 
3. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

4. Τη με αριθ. 1900 έγκριση του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού σκευάσματος (εντομοκτόνο) 

ECO-TRAP (deltamethrin 0.018 % β/β), η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 123599/30.10.2008 

Απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Τη με αριθμό πρωτ. 6834/190712/19.06.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
    Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 34 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν VITOPTIROLL της εταιρείας ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε., με τα 

ακόλουθα στοιχεία:  

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

 14837 
11.07.2023 

31.10.2024 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν     

1.2.α Εμπορικό όνομα VITOPTIROLL     

1.2.β Μορφή RB (Ετοιμόχρηστο δόλωμα)     

      

1.3 Δραστική ουσία  
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO 

deltamethrin   

   

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία 

98,5 % (β/β) min   

    

Χημική ομάδα Πυρεθρινοειδή   

    

Παρασκευαστής Bayer CropScience AG 
Alfred-Nobel-Straße 50 

D-40789 Monheim am Rhein, Γερμανία 

  

  

Εργοστάσιo παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

BILAG Industries, PVT Ltd, 
 Plot No. 306/3 2nd Phase Gidc Vipc,  

Vapi, Gujarat 396195, Ινδία 

   

  

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας deltamethrin 

προσδιορίζονται στην με αριθμό πρωτ. 123599/27.10.2006 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας για το προϊόν 

αναφοράς ECO-TRAP RB, είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

   

 

  

ΑΔΑ: ΩΝ4Ψ4653ΠΓ-Β02



  

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: 

 

ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. ΧΗΜΙΚΗ & ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ,  
28

ο
 χλμ. Εθνικής οδού Αθηνών - Λαμίας, Αφίδνες 

ΑΜE:  139 

Τ.Κ. 190 14    

ΤΗΛ: 22950 45100                                                             

FAX: 22950 45250   

e-mail: vioryl@vioryl.gr 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. ΧΗΜΙΚΗ & ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ,  
28

ο
 χλμ. Εθνικής οδού Αθηνών - Λαμίας, Αφίδνες 

Τ.Κ. 190 14    

ΤΗΛ: 22950 45100                                                             

FAX: 22950 45250   

e-mail: vioryl@vioryl.gr 

 

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά: 

ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. ΧΗΜΙΚΗ & ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ,  
28

ο
 χλμ. Εθνικής οδού Αθηνών - Λαμίας, Αφίδνες 

Τ.Κ. 190 14    

ΤΗΛ: 22950 45100                                                             

FAX: 22950 45250   

e-mail: vioryl@vioryl.gr 
 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας 

άδειας ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω 

υπεύθυνος διάθεσης θα έχει και την ευθύνη για τα 

υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που 

παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά 

μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 

απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του 

σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 

κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία 

υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και μετά, την 

ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

  

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. ΧΗΜΙΚΗ & ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ,  
28

ο
 χλμ. Εθνικής οδού Αθηνών - Λαμίας, Αφίδνες 

Τ.Κ. 190 14    

ΤΗΛ: 22950 45100                                                             

FAX: 22950 45250   

e-mail: vioryl@vioryl.gr 

 

ε) Εργοστάσιo παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης:  

 

ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. ΧΗΜΙΚΗ & ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ,  
32200 Ελεόνας Θηβών 

  

στ) Εργοστάσιo συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης:  
ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. ΧΗΜΙΚΗ & ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ 
32200 Ελεόνας Θηβών 

 

ΑΔΑ: ΩΝ4Ψ4653ΠΓ-Β02



  

 
ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: Deltamethrin  0,0187% β/β 
Βοηθητικές ουσίες: >99% β/β 

Που περιλαμβάνουν: 

1,7 –Διοξάσπυρο[5.5] Ενδεκάνιο (Φερομόνη) 0,1000% β/β 

Διττανθρακικό αμμώνιο (ελκυστικό τροφής) 

87,5%β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

κατατέθηκε με την με αριθμό πρωτ. 122212/09.09.2008 αίτηση 

της ενδιαφερόμενης εταιρείας για το προϊόν αναφοράς  ECO-

TRAP RB. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 

2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Κιβώτιο 100 τεμάχια Χαρτοκιβώτιο 44 x 22 x 25 cm 

 

 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 

Τρόπος εφαρμογής: Ανάρτηση της  VITOPTIROLL στο μέσον περίπου της 

κόμης του δένδρου σε σκιερό μέρος, χωρίς να έρχεται σε επαφή με 

φύλλα ή κλαδιά. Στον φάκελο της VITOPTIROLL με το διττανθρακικό 

αμμώνιο προσαρτάται και ένας εξατμιστήρας (κάψουλα) που περιέχει 

την φερομόνη φύλου του δάκου. Πριν από την ανάρτηση της  

VITOPTIROLL, ανοίγονται με το σύρμα ανάρτησης δύο μικρές οπές 

(διαμέτρου 1mm) στο άνω μέρος του φακέλου, κατά τέτοιο τρόπο ώστε 

το σύρμα να διαπερνά και τις δύο όψεις του φακέλου, για να 

επιτρέπεται η σταδιακή έκλυση της αμμωνίας στο περιβάλλον. Για την 

απελευθέρωση της φερομόνης ανοίγεται μικρή οπή στο κενό μέρος του 

εξατμιστήρα. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: 

Τα υλικά συσκευασίας αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα 

ή σχίσιμο, για την διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται 

σε σημεία συλλογής για διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων. 

 

 

 

 

 

 

 

4 Κατηγορία και  

τρόπος δράσης: 

Εντομοκτόνο που περιέχει την δραστική deltamethrin για την 

καταπολέμηση του δάκου της ελιάς. 

Ο τρόπος δράσης του VITOPTIROLL βασίζεται στην τεχνική 

“προσέλκυσης και θανάτωσης”. Το ελκυστικό τροφής, διττανθρακικό 

αμμωνιακό άλας, ελκύει και τα δύο φύλα, ενώ το ελκυστικό φύλου, 

φερομόνη, ελκύει μόνο τα αρσενικά του δάκου. Τα έντομα 

θανατώνονται κατά την επαφή με την επιφάνεια της παγίδας. 

 
 
 

 

  

ΑΔΑ: ΩΝ4Ψ4653ΠΓ-Β02



  

 
 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Χρόνος εφαρμογής 
Μέγ. αριθμός παγίδων / 

Πυκνότητα παγίδων 
 

Ελιά 
(OLVEU) 

 

Δάκος της ελιάς 
Bactrocera (Dacus) oleae 

 

Πριν την ξυλοποίηση 

του πυρήνα και με την 

αύξηση του πληθυσμού 

του εντόμου σύμφωνα 

με τις συλλήψεις των 

ακμαίων στις παγίδες 

παρακολούθησης του 

δακοπληθυσμού. 

1-2*/ Μία  παγίδα ανά 2 δένδρα 

ή ανά 1 δένδρο ** 

 

Παρατηρήσεις:  

*Συμπληρωματική ανάρτηση παγίδων μπορεί να γίνει τον Σεπτέμβριο εφόσον κριθεί αναγκαίο λόγω ιδιαίτερα 

σημαντικής αύξησης του δακοπληθυσμού. 

**Σε ομοιόμορφους ελαιώνες με δένδρα μετρίου μεγέθους και κανονική φύτευση τοποθετείται μία παγίδα ανά 

δύο δένδρα. Σε ελαιώνες με πολύ μεγάλα δένδρα και αραιή φύτευση τοποθετείται μία παγίδα ανά δένδρο.   

 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα περιέχει την δραστική ουσία deltamethrin η 

οποία ανήκει στην ομάδα 3Α κατά IRAC.  

 

 Σε περίπτωση συμπληρωματικής ανάρτησης η πρώτη 

σειρά παγίδων παραμένει στα δένδρα έτσι ώστε 

τελικά να υπάρχει μία παγίδα με κάψουλα 

φερομόνης σε κάθε δένδρο. 

 Η εφαρμογή της μεθόδου πρέπει να γίνεται πάντοτε 

με την παρουσία και επίβλεψη γεωπόνου, ο οποίος 

θα παρακολουθεί τον δακοπληθυσμό και θα 

καθορίζει τον χρόνο ανάρτησης;. Επίσης θα καθορίζει 

τις τυχόν συμπληρωματικές εφαρμογές που θα 

κριθούν αναγκαίες σε χρονιές  εξαιρετικά μεγάλου 

δακοπληθυσμού. 

 Πρέπει να αποφεύγεται η χρησιμοποίηση της 

παγίδας σε μικρό αριθμό δένδρων και σε μικρούς 

ελαιώνες, εφόσον αυτοί γειτονεύουν με άλλους 

ελαιώνες  στους οποίους δεν εφαρμόζεται η μέθοδος 

μαζικής παγίδευσης. 

 

   

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών 

που ακολουθούν 

-- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή των 

ζώων στην 

καλλιέργεια στην οποία έχει 

εφαρμοστεί το σκεύασμα 

-- 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών 

και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα εφόσον 

χρησιµοποιείται σύµφωνα µε τις οδηγίες της 

ετικέτας. 

 

ΑΔΑ: ΩΝ4Ψ4653ΠΓ-Β02



  

 
 

9 Εικονογράμματα Κινδύνου: 

 

 

 

 

 

 

10 Δηλώσεις Επικινδυνότητας: 

 

   

11 Δηλώσεις 

Προφύλαξης: 

Ρ405+Ρ102
P264:
χειρισμό.

Ρ270: Μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

Ρ280:
μάτια / πρόσωπο. 

P501: 
SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.

 

 

 

12 Πρώτες 

βοήθειες –

Αντίδοτο: 

P301+P312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ
ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ
σαπούνι.  

P332+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε 

γιατρό.  

P305+P351+P338:
για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. 

Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

P337+P313: Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε/ Επισκε

γιατρό. Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία.

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 7793777

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή

ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

 

 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος: 

Παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια όταν φυλάσσεται στην αρχική  

συσκευασία του, σε μέρος σκοτεινό, ξηρό και δροσερό (θερμοκρασία 

κάτω 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή.

 

  

ΠΡΟΣΟΧΗ 

    GHS07          GHS09

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης.  

H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 

H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό.  

Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις.  

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 

το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης

Ρ405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά.
P264: Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα μέρη του σώματος σχολαστικά μετά το 

χειρισμό. 

: Μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για τα 

μάτια / πρόσωπο.  

501: Διάθεση περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.

: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 

ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία.  

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και 

Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε 

5+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό 

για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. 

Συνεχίστε να ξεπλένετε.  

Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε/ Επισκε

γιατρό. Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία.

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 7793777 

πριν τη συγκομιδή 

ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για 
Καλλιέργεια 

Ελιά 

Παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια όταν φυλάσσεται στην αρχική  

συσκευασία του, σε μέρος σκοτεινό, ξηρό και δροσερό (θερμοκρασία 

κάτω των  30
o
C).   

Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
09 

 

 

Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 

το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 
Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα μέρη του σώματος σχολαστικά μετά το 

: Μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

Να φοράτε προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για τα 

περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. 

: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 

: Πλύνετε με άφθονο νερό και 

Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό 

για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. 

Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε 

γιατρό. Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

Ημέρες 

-- 

Παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια όταν φυλάσσεται στην αρχική  

συσκευασία του, σε μέρος σκοτεινό, ξηρό και δροσερό (θερμοκρασία 

 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

ΑΔΑ: ΩΝ4Ψ4653ΠΓ-Β02



  

 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 
 
 
 

Στο Παράρτημα ΙΙΙ του προϊόντος αναφοράς, φυτοπροστατευτικού σκευάσματος (εντομοκτόνο) ECO-

TRAP (deltamethrin 0.018 % β/β), με αριθμό έγκρισης 1900 και αριθμό πρωτ. 123599/30.10.2008 όπως 

ισχύει, καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος 

προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην 

διάθεση των ενδιαφερομένων. 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών  
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης 

να προσκομίσει στη ΣΕΑ τις αιτούμενες μελέτες/συμπληρωματικά στοιχεία: -- 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις   
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε   γνώση 

τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί  αδίκημα 

και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν. 

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

                                                                 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

                                                                                                   Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΝ4Ψ4653ΠΓ-Β02


		2023-07-12T15:10:47+0300
	Athens




